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I

Başlangıç

Bu kitabın esin kaynaklarının başında tarihçi/sosyolog Derek Sayer’in 
Ekim 1994’de ODTÜ’de toplanan Avrupa Tarihine Yeni Yaklaşımlar 
Çalıştayı’na sunduğu bildiriden türettiği “Modern Avrupa Tarihinin Kav-
şak Noktası Olarak Prag” başlıklı makalesi ve bundan birkaç yıl sonra ya-
yımlanan Bohemya’nın Kıyıları / Bir Çek Tarihi adlı eseri geliyor (Sayer, 
1995; 1998). Sayer, andığım makalesinde (modern gelişme ve sanayileş-
me süreçlerine öncülük ettikleri için) Batı / Kuzey Batı Avrupa ülkelerine 
odaklanmış bulunan Avrupa tarih yazımının başka bir perspektift en de ele 
alınabileceğini göstermeyi amaçlıyordu. Ama Sayer’in yazdıklarında beni 
daha çok etkileyen şey, yöntembilim incelikleri değildi; tarih yazımının 
ulusal ve uluslararası siyasal olguları sergilemek ve çözümlemekle sınır-
lı kalmaması gerektiğini açıkça ortaya koymasıydı. Sayer, tarih yazımına 
toplumsal dönüşümün tüm öğelerini, bu meyanda kültür ve sanat evrenin-
de yaşananları da içeren, bütüncül bir anlatı olarak bakmaktan yana idi; 
Bohemya’nın Kıyıları …, bu yaklaşımın çok başarılı bir ürünü oldu. Kitabın 
okurları, Sayer’in söz konusu incelemelerinden ve özellikle Bohemya’nın Kı-
yıları …’ndan geniş ölçüde yararlandığımı kolayca fark edeceklerdir.

Kitabın ikinci esin kaynağı, eşim Figen’le birlikte 2001’de Prag’a 
ve 2005’de Budapeşte’ye yaptığımız yolculuklardaki izlenimlerimdir. 
Figen’in (eski adıyla) Devlet Güzel Sanatlar Akademisi’ndeki eğitim yılla-
rının kazanımı ile yönlendirdiği, günler süren müze ziyaretlerimiz bende 
şu kanıyı pekiştirdi: Modern çağın sanatçıları, toplumsal dönüşümü algı-
lamak ve ifade etmekte toplum bilimleriyle uğraşan akademisyenlerden 
çoğu kez daha başarılıdır. Böylesi bir kanı, bütüncül tarih yazımının öne-
mini daha iyi kavramama vesile oldu. XIX. ve XX. yüzyıl edebiyatının bü-
yük ustaları ve onların eserleri hatırlandığında, edebiyat incelemelerinin 
toplumsal tarih yazımına en anlamlı katkıları sağlaması beklenebilirdi. 
Nitekim Carl Schorske’nin eşsiz eseri (ve üçüncü esin kaynağım) Yüzyıl 
Sonu Viyana’sı: Siyaset ve Kültür (1981)’ün “Siyaset ve Psyche: Schnitz-
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ler ve Hofmannsthal” başlığını taşıyan ilk bölümü Alman edebiyatının 
iki seçkin adı üzerine kurgulanmıştı. Ama Schorske’nin Yüzyıl Sonu 
Viyana’sı …’nda kentsel modernizme çok geniş bir bölüm ayırması ve ese-
rini ressam Oskar Kokoschka ve müzisyen Arnold Schoenberg’i anlatarak 
bitirmesi, nedensiz değildi; onun incelediği dönemde plastik sanatlar ve 
mimarlık da toplumsal değişim süreciyle yoğun bir etkileşim içindeydiler. 

2001 ve 2005’deki yolculuklarımda o zamana kadar dikkatle incele-
me fırsatı bulamadığım ressam ve heykeltraşların eserleri ile yeniden ta-
nıştım: Sayer ve Schorske haklıydılar. Bundan sonra “uzun” XIX. yüzyıl 
Orta Avrupa’sının toplumsal tarihi üzerine bazı sanatçıların kişisel hayat 
ve kariyer öykülerini izdüşürmeyi deneyebilirdim. Denedim; böylece bu 
kitap ortaya çıktı. 

“Uzun XIX. Yüzyıl” deyimi ile XVIII. yüzyılın son çeyreğindeki eko-
nomik ve siyasal devrimlerle başlayan ve 1914’de I. Dünya Savaşı’nın pat-
lak vermesiyle sona eren çağı kastediyorum. Bu “uzun” yüzyıldaki iki 
temel sorunsalın, yani ulus-devletlerin inşası ile sanayileşme ve modern-
leşmenin XX. ve XXI. yüzyıllara taştığı biliniyor. Bu nedenle okur, “Uzun 
XIX. Yüzyıl”ı konu alan bu kitaptaki pek çok gözlemin günümüz için de 
hâlâ anlamlı olduğu yargısına varabilecektir. İlgimi esas itibariyle “Uzun 
XIX. Yüzyıl”ın 1848 Devrimleri ile başlayan ve 1914’de biten dilimi üze-
rinde yoğunlaştırmaya çalıştım; ama anlatının tarihsel bütünlüğünü ko-
ruyabilmek için, 1848 öncesine uzanmak çoğu kez gerekli oldu.

Siyasal ve ekonomik devrimler çağında sanatçı-siyasal toplum etkile-
şiminin üç farklı biçimde ve değişik yoğunluklarda gerçekleştiğini söyle-
yebiliriz: 
(1) Sanatçının tanık olduğu toplumsal dönüşümü eserlerine yansıtma 

kaygısı olmayabilir, ancak eserleri yaşadığı çağdaki siyasal ve entelek-
tüel ortamın izlerini taşır. Kitabın İkinci Kısmında incelenen ressam 
Gustav Klimt, bu tür bir etkileşime örnektir.

(2) Realist ve/veya natüralist akımlarla ilintili sanatçılar, tanık oldukla-
rı toplumsal dönüşümün somut olgularını eserlerine doğrudan yan-
sıtabilirler (kitabın Üçüncü Kısmında ele aldığım ressam Mihaly 
Munkacsy’nin yaptığı gibi).

(3) Sanatçının kişisel hayat ve kariyer öyküsü ile mensubu olduğu siya-
sal toplumun iniş-çıkışları arasında çarpıcı bir karşılıklılık izlenebilir; 
başka bir deyişle “kişisel” ve “toplumsal” anlatı, büyük ölçüde örtüş-
mektedir. Böyle bir durumun ilginç bir örneği, kitabın Dördüncü Kıs-
mında incelediğim ressam Alfons Mucha’dır.
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Kitabın özünü oluşturan İkinci, Üçüncü ve Dördüncü Kısımlar’da 
Avusturya-Macaristan (ya da, sık kullanılan deyimle, Habsburg) İm-
paratorluğu bileşenlerinin “uzun” XIX. yüzyıldaki toplumsal tarihi ele 
alınıyor; İkinci Kısım’da İmparatorluğun Avusturya parçası, Üçüncü 
Kısım’da Macaristan Krallığı, Dördüncü Kısım’da (I. Dünya Savaşı Sonu-
na kadar Avusturya parçasının siyasal sınırları içinde yer alan) Çek top-
rakları inceleniyor; yeri geldiğinde anlatı, daha uzak geçmişe de, günü-
müze de bağlanıyor. Bu kısımlar 2005’den sonra ODTÜ, İTÜ, Marmara 
Ü. ve SBF (Ankara Ü.)’deki çeşitli seminerlerde izleyicilere sunulan ilk 
taslakların gözden geçirilmesi ile hazırlandı. Almanca, Macarca ve Çekçe 
bilmeyişim beni ikincil sayılabilecek kaynakları kullanmaya zorladığı ve 
bu kaynaklar nicelik ve nitelikçe yeknasak olmadıkları için İkinci, Üçün-
cü ve Dördüncü Kısımlardaki ayrıntı düzeyi epey farklılaştı. Bu kusur 
dolayısıyla okurlarımın beni bağışlamasını diliyorum. İkincil kaynakla-
rın yoğun kullanımı dolayısıyla bu kitap özgün bir araştırma ürünü sa-
yılamaz; eğer belirli bir yazım başarısına ulaşmışsam, bu başarı dağılmış 
bir ‘yap-boz’un parçalarını bir araya getirme başarısıdır.

Bazı okurlarım, Maddison’un “Liberal Uzun Dönem” (1820-1913) 
olarak adlandırdığı çağda kayda değer bir ekonomik gelişme başarımı 
sergileyememiş, XIX. yüzyılın ortalarından itibaren giderek yoğunla-
şan siyasal bunalımların ve “ulusal” sorunların üstesinden gelememiş, 
I. Dünya Savaşı sonrasında yerini ulus-devletlere bırakarak dağılmış bir 
imparatorlukla ilgilenmenin kendilerine ne kazandıracağını sorabilirler. 
Doğallıkla, böyle bir soruyu dile getirenler incelenen dönemin bir başka 
çözülen devleti, Osmanlı İmparatorluğu’nun XIX. ve XX. yüzyıl toplum-
sal tarihinden de çok şey öğrenemeyeceklerdir. Unutulmaması gereken 
bir gerçek var; incelediğimiz çağ, ulusalcı hareketlerin düşünce ve eylem 
planında yükseldiği bir çağdır. Kitabın Beşinci Kısmı’nda I. Dünya Savaşı 
öncesi ulusalcılığının genel karakteristikleri ve Habsburg İmparatorlu-
ğu’ndaki özel şartlar üzerinde kısaca durulmuş, sömürgeciliğin biçimsel 
olarak tasfiye edildiği II. Dünya Savaşı sonrasında ulusalcı hareketlerin 
değişen coğrafya ve bağlamına dikkat çekilmiştir.1 XX. yüzyıl sonu ve 
XXI. yüzyıl başında ulusalcılığı yeniden uluslararası siyasal gündeme 
taşıyan gelişmelerin ortaya çıktığı izleniyor. Değişen nesnel şartlar, ülke 
ve bölge temelinde değerlendirilmeden, II. Dünya Savaşı öncesinin de-
neyimlerinden hareketle günümüz ulusalcılığı için silip süpürücü çıkar-

1 Bu kitapta İngilizce’deki nationalist/nationalism sözcüklerinin Türkçe karşılığı olarak ulusalcı 
/ ulusalcılık sözcüklerini kullandım. Ulusçu/ulusçuluk sözcüklerini yeğlemiyor ve bunlara ulu-
salcı/ulusalcılık’tan farklı anlam ve içerikler yüklemenin de doğru olmadığını düşünüyorum.
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samalara gitmeyi uygun görmüyor ve okuru “Habsburg ulusalcılığı”nın 
XXI. yüzyılda da anlam taşıyabilecek öğeleri üzerinde düşünmeye çağı-
rıyorum.

Keyif li okumalar dilerim.

ŞEKİL I.1: HABSBURG İMPARATORLUĞU, 1914
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